
SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI
 CENTRO ELABORAZIONE DATI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 802 del 20/10/2021

Oggetto: ATTIVAZIONE DEL "SIGILLO ELETTRONICO" INTEGRATO CON L'APPLICATIVO 
PRISMA - CIG ZE7337FE76.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che Agid ha pubblicato delle nuove regole tecniche inerenti la formazione, gestione e 
conservazione dei documenti informatici con lo scopo di aggiornare le attuali regole tecniche in 
base all’art. 71 del Codice dell’amministrazione digitale e incorporare in un’unica linea guida le 
regole tecniche e le circolari in materia, addivenendo ad un “unicum” normativo che disciplini gli 
ambiti sopracitati, nel rispetto della disciplina in materia di Beni culturali; 

Preso atto che tali regole sono da attuare entro il 1° gennaio 2022 e che le principali evoluzioni 
che richiedono adeguamenti specifici del sistema di protocollo riguardano:

• revisione del sistema di interoperabilità, con modifiche alle fasi di composizione e scambio 
della segnatura informatica;

• apposizione di un sigillo elettronico qualificato alla segnatura informatica;
• verifica validità del sigillo elettronico sulla segnatura informatica;

Considerato che occorre quindi attivarsi per prevedere l’apposizione del sigillo digitale in maniera 
integrata con il sistema di protocollo in uso presso presso il nostro Ente;

Considerato che i lavori hanno valore inferiore alla soglia di € 5.000,00 di cui sopra e pertanto non 
è obbligatorio il ricorso al MEPA né ai mercati elettronici di Regione Lombardia Sintel NECA, ai 
sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006);

Vista l’offerta  presentata  in  tal  senso dalla  ditta  ADS Automated Data  Systems spa,  la  quale 
fornisce l’applicativo “prisma” attualmente in uso presso il Comune di Tradate per la gestione degli 
atti di protocollo;

Ritenuta congrua  la  cifra  da  essa  proposta  (Euro  1.275,00  oltre  IVA)  per  l’installazione,  la 
configurazione e le attività di affiancamento del personale per l’attivazione del sigillo elettronico 
integrato con l’applicativo per la gestione degli atti di protocollo attualmente in uso;

Ritenuto opportuno affidare il servizio alla suddetta ditta e adottare contestualmente un idoneo 
impegno di spesa per far fronte alle spese sopra specificate (Euro 1.555,50 IVA compresa);

Richiamati i decreti del Sindaco n. 69 del 01/12/2017 e n. 53 del 29/10/2019 con i quali è stato 
conferito l’incarico di Segretario Generale del Comune di Tradate alla dott.ssa Marina Bellegotti e 
alla  stessa sono state  conferite  anche le  funzioni  di  Responsabile  di  alcuni  Servizi,  tra  cui  la 

Determ. n. 802 del 20/10/2021 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Segreteria e gli Affari Generali,  il Protocollo, i Messi Comunali,  l’URP, i Servizi Demografici e il 
CED;

Viste:
-  la deliberazione di  Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di  approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge e sm.i.;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e s.m.i;

Visti:
-il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;
-il Decreto Legislativo 50/2016;
-il Regolamento per la disciplina dei contratti;
-il Regolamento di contabilità;
-la Legge 208 del 28.12.2015 art. 1 comma 512;

Vista l’allegata scheda contabile;

DETERMINA 

1. la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo, anche ai sensi 
e per gli effetti di cui all’art. 3 della L. 241/90;

2.  di  affidare  alla  ditta  ADS  Automated  Data  Systems  spa di  Bologna  (P.IVA 00890370372) 
l’installazione, la configurazione e le attività di affiancamento del personale per l’attivazione del 
sigillo  elettronico,  impegnando a tal  fine a favore della  stessa complessivi  euro 1.555,50 (IVA 
compresa);

3. di dare atto che la spesa in oggetto trova copertura all'intervento 101020330466 – U 1030219 
del Bilancio pluriennale 2021/2023 annualità 2021;

4. di dare atto che le esigibilità di tali somme avverranno entro il 31 dicembre 2021; 

5. di dare atto che il CIG è ZE7337FE76 e che il codice univoco da utilizzare per la fatturazione è 
XSKKW8;

6. di dare atto che il DURC è regolare;

7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

8. di dichiarare ai sensi dell'art. 183 comma 8 TUEL che il programma dei pagamenti conseguenti 
all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con i vincoli 
di finanza pubblica;

9. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato, ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs. 33/2013, sul sito 
web del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 802 del 20/10/2021 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=54001004


E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2893 / 2021

Esercizio 2021

S 101020330466 / 0 1214 / 2021 Prenotazione 1.555,50 ATTIVAZIONE DEL "SIGILLO
ELETTRONICO" INTEGRATO CON
L'APPLICATIVO PRISMA -  CIG
ZE7337FE76

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Durc On Line

Numero Protocollo INAIL_29547494 Data richiesta 11/10/2021 Scadenza validità 08/02/2022

Denominazione/ragione sociale ADS AUTOMATED DATA SYSTEMS SPA

Codice fiscale 00890370372

Sede legale VIA DELLA LIBERAZIONE, 15 40128 BOLOGNA (BO)

Con il presente Documento si dichiara che il soggetto sopra identificato RISULTA REGOLARE nei confronti di

I.N.P.S.

I.N.A.I.L.

Il Documento ha validità di 120 giorni dalla data della richiesta e si riferisce alla risultanza, alla stessa data,
dell’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL e della CNCE per le imprese che svolgono attività dell’edilizia.

 Pagina 1 di 1

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 802 del 20/10/2021

  CENTRO ELABORAZIONE DATI 

Proposta n° 2893/2021

Oggetto:  ATTIVAZIONE DEL "SIGILLO ELETTRONICO" INTEGRATO CON 
L'APPLICATIVO PRISMA - CIG ZE7337FE76 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 21/10/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


